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1. Imię i nazwisko: Łucja Fostowicz-Frelik

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich

uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej

a) Tytuł zawodowy magistra geologii w zakresie paleontologii, Uniwersytet Warszawski,

Wydział Geologii, Warszawa, uzyskany 9. 12. 1998 r.

b) Stopień naukowy doktora nauk o Ziemi w zakresie geologii, Instytut Paleobiologii,

Polska Akademia Nauk, Warszawa, nadany 18. 12. 2006 r.

Tytuł rozprawy doktorskiej: Fossil lagomorphs of Poland (Kopalne zajęczaki Polski).

Promotor: prof. dr hab. Mieczysław Wolsan.

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/ artystycznych

1999 r. do dzisiaj — Instytut Paleobiologii PAN, Warszawa (od 01. 1999 r. na stanowisku

specjalisty, od 05. 2000 r. na stanowisku asystenta, od 01.2007 r. na stanowisku adiunkta)
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4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U.

nr 65, poz. 595 ze zm.):

Tytuł: Ponowna ocena Chadrolagus i Litolagus (Mammalia: Lagomorpha) oraz nowy

rodzaj północnoamerykańskiego zajęczaka eoceńskiego z Wyomingu [w j. ang.:

Reassessment of Chadrolagus and Litolagus (Mammalia: Lagomorpha) and a New Genus of

North American Eocene Lagomorph from Wyoming]

Opublikowane jako:

Łucja Fostowicz-Frelik. 2013. Reassessment of Chadrolagus and Litolagus (Mammalia:

Lagomorpha) and a New Genus of North American Eocene Lagomorph from Wyoming.

American Museum Novitates 3773: 76 str. (data wydania: 21. 05. 2013)

Omówienie osiągnięcia naukowego

Rząd zajęczaków (Lagomorpha) obejmujący dwie współczesne rodziny, szczekuszki

(Ochotonidae) i zającowate (Leporidae) łącznie liczące 12 rodzajów i 90 gatunków, stanowi

grupę ssaków w obrębie Euarchontoglires. Zapis kopalny zajęczaków jest znacznie bogatszy,

gdyż liczy ponad 60 rodzajów (część z nich bogatych w gatunki) znanych od wczesnego

eocenu do późnego plejstocenu, a nawet do czasów historycznych (Prolagus).

Systematyka zajęczaków jest ciągle sprawą dyskusyjną, szczególnie przynależność

niektórych kopalnych rodzajów do współcześnie wyróżnianych rodzin koronowych

(Ochotonidae i Leporidae), oraz kwestia liczby i zawartości grup pniowych. Obecnie

większość paleogeńskich linii rodowych jest uważana za grupy pniowe o nieustalonych

pokrewieństwach i randze systematycznej, przy czym zaznaczają się dwa skrajne stanowiska:

albo wszystkich kopalnych przedstawicieli włącza się do współczesnych rodzin, albo tworzy

się liczne rodziny pniowe, o nie do końca rozpoznanych pokrewieństwach.

W swojej pracy przyjęłam definicje kladów zaproponowane przez Menga i Wyssa (2001)

oraz Ashera i in. (2005), którzy wyróżniają Duplicidentata obejmujące Lagomorpha i

Mimotonida. Te ostatnie są grupą parafiletyczną złożoną z przedstawicieli kopalnych bliżej

spokrewnionych z zajęczakami niż gryzoniami. Dla zajęczaków sensu stricto nie ma obecnie

jednoznacznie ustalonej definicji filogenetycznej. Podzielam pogląd Menga i Wyssa (2001),

którzy dyskutują znaczenie ‘węzła 31’ w ich analizie kladystycznej i uznają zestaw

charakteryzujących go cech za najlepiej odpowiadający powszechnie rozumianym
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Lagomorpha. Jednakże Meng i Wyss (2001) powstrzymują się od jednoznacznego

zdefiniowania tego węzła i nie nadają mu nazwy, gdyż ich zdaniem analiza kladystyczna nie

ukazała w pełni związków rodowych tego kladu, jako że zawiera on jedynie kopalnych

przedstawicieli. W drzewie filogenetycznym Ashera i in. (2005: ryc. 3) najlepsze pojęcie o

tym, czym są zajęczaki ma dawać klad złożony z grupy koronowej zajęczaków oraz

siostrzanego w stosunku do niej kladu Palaeolagus, które łącznie stanowią z kolei klad

siostrzany w stosunku do kladu Mimolagus–Mimotona. Biorąc powyższe pod uwagę,

przyjęłam roboczą definicję zajęczaków jako kladu zawierającego wszystkich wymarłych i

współczesnych przedstawicieli bliżej spokrewnionych z zającem (Lepus) i szczekuszką

(Ochotona) niż z paleoceńskim rodzajem Mimotona. Ponadto zawęziłam termin zajęczaki

pniowe (ang. stem lagomorphs) do kopalnych przedstawicieli Duplicidentata poniżej grupy

koronowej Lagomorpha, ale z wyłączeniem mimotonidów wraz z rodzajem Gomphos.

Najwcześniejsze szczątki zaliczane do tak zdefiniowanych Lagomorpha są znane od

wczesnego eocenu Azji (Chiny, Indie, Mongolia), która jest uważana za miejsce powstania

grupy. Zajęczaki stosunkowo szybko migrowały do Ameryki Północnej, gdzie pojawiają się

już w środkowym eocenie (Uintan North American Land Mammal Age, ok. 41–43 mln lat

temu). Do Europy zajęczaki dotarły dopiero w oligocenie (Suevian European Land Mammal

Age, MP 21). Paleogeński zapis kopalny zajęczaków w Ameryce Północnej obejmuje

obecnie osiem rodzajów z ponad 20 gatunkami (łącznie z nowym monotypowym rodzajem

opisanym przeze mnie w prezentowanym „osiągnięciu naukowym”). Pomimo iż studia and

zajęczakami Ameryki Północnej są prowadzone od ponad 150 lat (począwszy od pracy

Leidy’ego z 1856 r.), a grupa ta była intensywnie badana w pierwszej połowie XX wieku,

tylko nieliczne prace analizują zajęczaki w szerszej perspektywie ewolucyjnej, pod kątem

zmian ontogenetycznych, czy zawierają obszerniejszy opis morfologiczny z uwzględnieniem

zmienności wewnątrzgatunkowej (por. Wood 1940; Dawson 1958).

Cele badawcze „osiągnięcia naukowego”

1. Szczegółowe zbadanie budowy czaszki i uzębienia paleogeńskich zajęczaków, ze

szczególnym uwzględnieniem dwóch rzadkich i mało znanych rodzajów: Chadrolagus i

Litolagus. Badania zostały zakrojone porównawczo, z uwzględnieniem głównie

późnoeoceńskich i wczesnooligoceńskich gatunków, przeważnie współczesnych rodzajom

Chadrolagus i Litolagus. W badaniach nad uzębieniem położono nacisk na zmienność

ontogenetyczną, rekonstruując całe rzędy zębowe w poszczególnych stadiach zębowych (od
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młodocianych do starczych). W tak zrekonstruowanych seriach rozwojowych badano

związek między tempem rozwoju i trwałością poszczególnych struktur zębowych, takich jak

hipostria (ang. hypostria), krescent (ang. crescent) i struktury pochodne w kształcie ‘oczek

szkliwa’ (ang. enamel lakes).

2. Opisane powyżej studia morfologiczne posłużyły jako podstawa do skonstruowania

matrycy cech do analizy filogenetycznej. Matryca ta objęła 44 cechy czaszki, żuchwy i

zębów, które zostały obszernie omówione i zakodowane dla 11 gatunków wymarłych

zajęczaków, w tym reprezentujących sześć z ośmiu rodzajów paleogeńskich zajęczaków

Ameryki Północnej. Z analizy wykluczono słabo poznane rodzaje, Procaprolagus,

reprezentowany w Ameryce Północnej przez jeden gatunek (P. vusillus) i monotypowy

Tachylagus gawneae. Oba gatunki znane są jedynie z nielicznych szczątków zębowych, a ich

status taksonomiczny jest sprawą dyskusyjną. Do analizy włączono azjatyckiego zajęczaka

pniowego Desmatolagus gobiensis jako grupę zewnętrzną oraz gatunek (Archaeolagus

ennisianus) z miocenu Ameryki Północnej reprezentujący wczesną linię zającowatych.

3. Kolejnym celem badawczym była próba ustalenia pokrewieństw między wspomnianymi

rodzajami. W szczególności zamierzałam przetestować hipotezę Dawson (2008), iż

Chadrolagus i Litolagus są blisko spokrewnione i tworzą grupę monofiletyczną. Ubocznym

celem miało być sprawdzenie czy Palaeolagus, najszerzej rozpowszechniony, długowieczny

i bogaty w gatunki rodzaj paleogeńskich zajęczaków Ameryki Północnej jest monofiletyczny.

4. Ponadto zaplanowałam zbadanie przystosowań obserwowanych w czaszce i uzębieniu

amerykańskich zajęczaków pniowych oraz mechanizmów ewolucyjnych. Szczególną uwagę

poświęcono rozwojowi hipsodontyzmu (ang. hypsodonty) oraz heterochronii cech zębowych

obserwowanych w różnych liniach rodowych zajęczaków.

5. Jako ostatnie analizowane było zagadnienie bioróżnorodności zajęczaków na granicy

eocen/oligocen. W szczególności starałam się odpowiedzieć na pytanie, czy na faunę

zajęczaków Ameryki Północnej miały wpływ zmiany środowiskowe na tej granicy.

Wyniki

1. Przedstawiana tu monografia zawiera rewizję materiału typowego oraz opis nowego

znakomicie zachowanego materiału (z późnego chadronu i wczesnego orellanu Wyomingu i

Dr Ł. Fostowicz-Frelik

Załącznik 2a.

6

Montany, USA) dwóch bardzo rzadkich monotypowych rodzajów paleogeńskich zajęczaków,

reprezentowanych przez gatunki Chadrolagus emryi i Litolagus molidens. Dotychczas były

one znane jedynie z oryginalnych opisów (odpowiednio Gawne 1978 oraz Dawson 1958).

Badania wspomnianego materiału pozwoliły na rozszerzenie opisu morfologicznego czaszki i

uzębienia. Na szczególną uwagę zasługuje opis kompletnej i prawie niezdeformowanej

czaszki Litolagus molidens; jest to pierwszy tak znakomicie zachowany okaz pozwalający

zbadać dotychczas nieznane rejony czaszki, w tym dach czaszki, podstawę czaszki, rejon

potyliczny oraz dno oczodołu. Inne okazy Litolagus molidens, opisywane przez Dawson

(1958) były zachowane jedynie fragmentarycznie i częściowo tylko wypreparowane z

otaczającego osadu.

Nowe dane na temat czaszki i uzębienia pozwoliły na emendację diagnoz obu gatunków, co z

kolei doprowadziło do wyróżnienia nowego gatunku i rodzaju, Limitolagus roosevelti z

późnego eocenu Wyomingu (USA) spośród okazów nieformalnie oznaczonych jako

Litolagus albo Megalagus przez członków pracowni Fricka (Frick Laboratory

Amerykańskiego Muzeum Historii Naturalnej w Nowym Yorku). Pomimo iż Limitolagus

roosevelti wielkością przypomina rodzaj Litolagus i też jest w pełni hipsodontyczny, różni się

od niego cechami żuchwy i uzębienia. Pod względem struktury zębów, zwłaszcza rozwoju

powierzchni żującej, najbliższy jest rodzajowi Chadrolagus. Ten zestaw cech, jak również

różnice w sposobie ukształtowania reliefu powierzchni żujących (ang. mesowear), budowy

podniebienia twardego i wyrostka szczękowego łuku jarzmowego dowodzą, iż rodzaj

Limitolagus nie jest blisko spokrewniony z rodzajem Litolagus i sytuuje się niżej na drzewie

rodowym paleogeńskich zajęczaków Ameryki Północnej.

2. Analiza filogenetyczna, jakkolwiek ograniczona do najlepiej zachowanych kopalnych

przedstawicieli paleogeńskich zajęczaków Ameryki Północnej, jest pierwszą tego rodzaju

analizą zajęczaków pniowych. Dwie analizy obejmujące więcej gatunków (McKenna 1982 i

Dawson 2008) najprawdopodobniej zostały przeprowadzone manualnie. Spośród innych

opublikowanych analiz kladystycznych traktujących szerzej zajęczaki, praca Averianova

(1999) nie uwzględnia grup pniowych. Zajęczaki są stosunkowo ‘oszczędnie’

wykorzystywane w wielkoskalowych analizach siekaczowców (Glires); najczęściej

włączanym rodzajem jest rodzaj Palaeolagus (por. Meng et al. 2003; Asher et al. 2005) oraz

kopalne szczekuszki: Sinolagomys i Prolagus.
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Przeprowadzona przeze mnie analiza nie popiera bezpośredniego pokrewieństwa (grupy

siostrzane) rodzajów Chadrolagus i Litolagus, co sugerowała Dawson (2008) w jej

przeglądowym rozdziale dotyczącym zajęczaków Ameryki Północnej. Z drugiej strony,

Chadrolagus jest blisko spokrewniony z nowo opisanym rodzajem Limitolagus, jakkolwiek

wynik ten należy traktować z ostrożnością z powodu ograniczonej liczby analizowanych cech


[…]


paleogenu Ameryki Północnej. Badania te doprowadziły mnie do wniosku (zbieżnego z

sugestią prof. López-Martínez z 1977 roku), iż jedną z najważniejszych różnic

systematycznych u zajęczaków jest sposób rozwoju struktur zębowych a nie postać dorosła

zębów, które często mogą być łudząco podobne nawet w odległych liniach.

„The earliest occurrence of the steppe pika (Ochotona pusilla) i Europe near the

Pliocene/Pleistocene boundary” (2010), praca napisana wspólnie z Grzegorzem Frelikiem,

prezentuje najwcześniejsze szczątki kopalne szczekuszki malutkiej (Ochotona pusilla) ze

stanowiska Kielniki 3B datowanego na najpóźniejszy pliocen (około 2,6 miliona lat temu).

Opisywany okaz pomimo braku zębów został zaliczony do powyższego gatunku na

podstawie cech żuchwy, które zostały wszechstronnie przeanalizowane w odniesieniu do

znanej i odpowiednio licznej próbki kopalnej oraz porównane z okazami współczesnymi.

Przeanalizowaliśmy dwie rozróżniające cechy na żuchwie: kształt zębodołu p3 (opisany

przez kąt górnego wierzchołka anterokonidu oraz szerokość i długość zębodołu) i stosunek

wysokości trzonu żuchwy do długości rzędu zębowego. Wskaźnik ten ma znaczny potencjał

przydatności taksonomicznej i pozwala rozróżniać plio-plejstoceńskie gatunki szczekuszek.

Szczekuszka malutka współcześnie zamieszkuje obszary Kazachstanu i Rosji, sięgając

zachodnich Chin, jednakże podczas ostatniego zlodowacenia gatunek ten był szeroko

rozpowszechniony w Europie. W zapisie kopalnym jego obecność jest uważana za wskaźnik

paleoekologiczny suchego, stepowego środowiska. Znalezisko z Kielników 3B przesuwa datę

pierwszego pojawienia się szczekuszki malutkiej w Europie o około milion lat wstecz.

Obecność tego typowo stepowego elementu faunistycznego wskazuje, iż znaczące zmiany

klimatyczne osuszania i stepowienia zaczęły się w Europie już pod koniec pliocenu, około

2,6 miliona lat temu.

W pracy „A new species of Pliocene Prolagus (Lagomorpha: Ochotonidae) from Poland

is the northernmost record of the genus” (2010) opisuję jedno z najpóźniejszych wystąpień

rodzaju Prolagus w środkowej Europie i zarazem pierwsze znalezisko z Polski, pochodzące

ze stanowiska Raciszyn na Wyżynie Krakowsko-Wieluńskiej. Badany szczątek zaliczyłam do

nowego gatunku, Prolagus osmolskae, popierając jego odrębny status od słabo poznanego

Prolagus bilobus z Niemiec i sugerując jego pokrewieństwo z szeroko rozpowszechnionym
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w późnym miocenie Prolagus sorbinii. Znalezisko to, reprezentowane przez ładnie

zachowaną żuchwę dorosłego osobnika z kompletnym uzębieniem jest rzadkie wśród

prolagidów, szczególnie z Europy środkowej, gdzie zazwyczaj znajdowane są jedynie

izolowane zęby.

Współautorska praca (z Grzegorzem Frelikiem i dr Mihálym Gasparikiem) „Morphological

phylogeny of pikas (Lagomorpha: Ochotona), with a description of a new species from

the Pliocene/Pleistocene transition of Hungary” (2010) zawiera analizę filogenetyczną

opartą na 38 cechach czaszkowych i zębowych, obejmującą przedstawicieli współczesnych i

kopalnych szczekuszek z rodzaju Ochotona (w sumie 20 gatunków) z Azji, Europy i

Ameryki Północnej. Nasza analiza mocno popiera istnienie trzech głównych kladów

wyróżnianych w badaniach molekularnych (Ochotona, Conothoa i Pika), chociaż nasze

wyniki sugerują parafiletyzm molekularnie zdefiniowanego kladu Conothoa. Ponadto

otrzymane wyniki popierają pozycję szczekuszki malutkiej (O. pusilla), zgrupowanej w

naszej analizie z kopalnym gatunkiem O. gudrunae, jako niezależnego bazalnego kladu

rodzaju Ochotona, co pozostaje w zgodzie z danymi na temat długiej historii tej linii rodowej.

Po raz pierwszy włączyliśmy do analizy drzewa rodowego rodzaju Ochotona gatunki

kopalne. Plio-plejstoceńskie gatunki z Europy (O. polonica, O. zabiensis i nowo opisana O.

kormosi) weszły w skład kladu Conothoa, razem ze współczesnym gatunkiem O. roylei, jako

gatunkiem siostrzanym dla kladu gatunków kopalnych. Kopalny gatunek O. dodogolica

wszedł w skład kladu Pika, podczas gdy O. nihewanica sytuuje się jako grupa siostrzana w

stosunku do O. daurica + O. thibetana, wchodzącego w skład kladu Ochotona.

Późnomioceński gatunek O. chowmincheni z Chin plasuje się jako takson bazalny, zbliżony

do rodzaju Ochotonoides pod względem cech czaszkowych i zębowych. W pracy sugerujemy

istnienie dwóch głównych morfotypów szczekuszek, pojawiających się na początku

ewolucyjnej historii rodzaju: małych form z niewielkim anterokonidem na p3 (typ

szczekuszki malutkiej) i większych form z dużym anterokonidem na p3 o skomplikowanej

budowie (typ Ochotonoides). Sądzimy, iż typ pierwszy jest bardziej prymitywny i

prawdopodobnie wyewoluował bezpośrednio z linii Bellatona–Bellatonoides między

najpóźniejszym środkowym miocenem a najwcześniejszym późnym miocenem w

północnych Chinach (Mongolia Wewnętrzna i obszary przyległe).

Praca współautorska z dr Tomaszem Sulejem „Bone histology of Silesaurus opolensis Dzik,

2003, from the Late Triassic of Poland” (2010) dotyczy dobrze znanego (a nawet
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sławnego) bazalnego dinozauromorfa z Polski. Mikroarchitektura kości długich (kości

udowej, piszczelowej i kości śródstopia) i żeber tego gatunku wskazuje na stosunkowo

intensywne tempo wzrostu, porównywalne z obserwowanym u niewielkich dinozaurów i

małego krokodylomorfa Terrestrisuchus. Zewnętrzna warstwa kości (kość korowa),

wytworzona przez okostną, o macierzy włóknisto-blaszkowatej lub o włóknach ułożonych

równolegle względem siebie, wykazuje jedynie zaczątkowy stopień przebudowy. Podobnie,

linie zatrzymanego wzrostu (ang. lines of arrested growth) widoczne są jedynie u

największego osobnika, a i tu są bardzo nieliczne. Unaczynienie kości jest przeważnie gęste,

lecz gwałtownie rozrzedza się w stronę powierzchni kości tworząc niemal nieunaczynioną

warstwę zewnętrzną, wskazującą na dojrzewanie osobnika i znaczące spowolnienie wzrostu u

największych z badanych okazów. Zasadniczo struktura tkanki kostnej u silezaura wskazuje

na stosunkowo intensywny wzrost i sugeruje wysokie tempo metabolizmu. Nasze badania

dostarczyły kolejnych danych na temat mikrostruktury kości korowej o macierzy włóknisto-

blaszkowatej u wczesnych archozaurów, które sugerują, iż taka stosunkowo gwałtowna

depozycja kości mogła być pierwotniejsza dla całej grupy niż dotychczas uważano i

stanowiła wstępny warunek ewolucyjny dla wytworzenia mechanizmu szybkiego wzrostu

tkanki kostnej typowego dla dużych dinozaurów ptasiomiednicznych, zauropodów i dużych

terapodów.

W 2010 roku przyznano mi dwuletnie stypendium im. Teodora Roosevelta w Amerykańskim

Muzeum Historii Naturalnej w Nowym Yorku. W ramach stypendium badałam kopalne

zajęczaki Ameryki Północnej i Azji, współpracując z dr Jin Mengiem, wybitnym specjalistą

od kopalnych siekaczowców (Glires), w tym grup pniowych Duplicidentata.

Praca „New Gobiolagus (Mammalia: Lagomorpha) material from the middle Eocene of

Erden Obo (Nei Mongol, China)” (2012), napisana wspólnie z dr Chuan-Kui Li (Instytut

Paleontologii Kręgowców i Paleoantropologii Chińskiej Akademii Nauk w Pekinie),

nestorem chińskiej paleontologii małych ssaków, dr Yuan-Qing Wangiem (IVPP) i dr Jin

Mengiem (AMNH), opisuje nowy gatunek zajęczaka, Gobiolagus aliwusuensis ze

środkowoeoceńskich osadów niecki Erlian. Nowy materiał obejmuje pełne górne i dolne

uzębienie zachowane we fragmentach szczęk i żuchwach z nieznanymi dotychczas dla tego

rodzaju zębami P2 i M3 oraz górnymi i dolnymi zębami mlecznymi. Gobiolagus, jakkolwiek

zaliczany do zajęczaków pniowych, jest uważany za jedną z bardziej wyewoluowanych linii

zajęczaków eoceńskich, wykazuje bowiem zwiększony stopień hipsodontyzmu. Dobrze
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