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Białowieża, 6 grudnia 2013 r.
Prof. dr hab. Jan M. Wójcik
Instytut Biologii Ssaków PAN
w Białowieży
e-mail: jwojcik@ibs.bialowieza.pl

Ocena

osiągnięcia naukowego oraz dorobku naukowego-badawczego i dydaktycznego

dr Łucji Fostowicz-Frelik

w związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego

Pani dr Łucja Fostowicz-Frelik, tytuł zawodowy magistra geologii w zakresie paleontologii

uzyskała na Wydziale Geologii Uniwersytetu Warszawskiego w 1998 roku. Pracę doktorską

na temat kopalnych zajęczaków Polski obroniła w 2006 roku i uzyskała stopień naukowy

doktora nauk o Ziemi w zakresie geologii. Od 1999 roku pracuje Instytucie Paleobiologii

PAN w Warszawie (najpierw na stanowisku specjalisty, od 2000 roku na stanowisku

asystenta, a od 2007 roku na stanowisku adiunkta).

1. Ocena głównego osiągnięcia naukowego

W związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego, dr Łucja Fostowicz-

Frelik przedstawiła do oceny swojego osiągnięcia naukowego obszerną publikację (76 str.),

wydaną w języku angielskim pt. Reassessment of Chadrolagus and Litolagus (Mammalia:

Lagomorpha) and a New Genus of North American Eocene Lagomorph from Wyoming.

[Polskie tłumaczenie tytułu: „Ponowna ocena Chadrolagus i Litolagus (Mammalia:

Lagomorpha) oraz nowy rodzaj północnoamerykańskiego zajęczaka eoceńskiego z

Wyomingu”]. Jest to samodzielna praca Habilitantki opublikowana w 2013 roku w

czasopiśmie American Museum Novitates, które odznacza się stosunkowo wysokim

wskaźnikiem Impact Factor (1.685) i zajmuje wysoką pozycję w grupie czasopism

zoologicznych.

Oceniana publikacja zawiera wyniki szczegółowych badań budowy czaszki i

uzębienia paleogeńskich zajęczaków Ameryki Północnej. Dr Fostowicz-Frelik w swoich

badaniach skupiła się przede wszystkim na dwóch mało znanych rodzajach: Chadrolagus i

Litolagus. Dokonała rewizji materiału wcześniej opisanego przez innych badaczy oraz

zbadała nowy dobrze zachowany materiał odnoszący się do dwóch gatunków (Chadrolagus
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emryi i Litolagus molidens), które reprezentują powyżej wspomniane dwa monotypowe

rodzaje zajęczaków (z późnego chadronu i wczesnego orellanu Wyomingu i Montany, USA).

Ważnym dokonaniem Habilitantki było zbadanie kompletnej czaszki Litolagus

molidens, co pozwoliło dokonać szczegółowej analizy dotychczas nieznanych rejonów

czaszki oraz uzębienia tego gatunku. Uzyskane nowe dane pozwoliły na zweryfikowanie

opisu obu gatunków oraz opisanie nowego gatunku i rodzaju, Limitolagus roosevelti z

późnego eocenu Wyomingu (USA). Dr Fostowicz-Frelik stwierdziła, że Limitolagus

roosevelti wielkością przypomina rodzaj Litolagus, jednakże różni się od niego cechami

żuchwy i uzębienia. Pod względem struktury zębów, zwłaszcza rozwoju powierzchni żującej,

najbliższy jest rodzajowi Chadrolagus. Badania te dowodzą, że rodzaj Limitolagus nie jest

blisko spokrewniony z rodzajem Litolagus i sytuuje się niżej na drzewie rodowym

paleogeńskich zajęczaków Ameryki Północnej. Uważam, że odkrycie to zasługuje na

szczególną uwagę, gdyż istotnie rozszerza naszą wiedzę o ewolucji paleogeńskich

zajęczaków.

Dr Fostowicz-Frelik wykonała analizę filogenetyczną kopalnych przedstawicieli

paleogeńskich zajęczaków Ameryki Północnej i stwierdziła, że nie istnieje bezpośrednie

pokrewieństwo rodzajów Chadrolagus i Litolagus, co sugerowano w innej wcześniejszej

publikacji. Wyniki analizy filogenetycznej uzyskane przez Habilitantkę sugerują, że rodzaj

Chadrolagus jest blisko spokrewniony z nowo opisanym rodzajem Limitolagus. Natomiast

rodzaj Litolagus ma prawdopodobnie bliższe związki z koronowymi zającowatymi i ulokował

się na drzewie filogenetycznym obok rodzaju Archaeolagus.

Dr Fostowicz-Frelik przeprowadziła także szczegółową analizę struktur szkliwa

zębowego na powierzchniach żujących u różnych rodzajów paleogeńskich zajęczaków.

Analiza ta ujawniła trendy heterochroniczne manifestujące się jako przyśpieszenie bądź

spowolnienie rozwoju tychże struktur. Zajęczaki o zębach zupełnie bezkorzeniowych

wykazują przyśpieszenie rozwoju struktur zębowych w porównaniu z współwystępującymi

gatunkami posiadającymi ciągle wyodrębnione korzenie zębowe i osiągają stadium dojrzałe

wcześniej. Poszczególne gatunki różnią się pod tym względem i największe przyśpieszenie

rozwojowe wykazuje Litolagus. Habilitantka uważa, że oba procesy różnicowania się struktur

zębowych (rozwojowe przyśpieszenie i zwolnienie) przyczyniły się do wytworzenia

prymitywnych zębów pseudolofodontycznych u zajęczaków (uzębienie lofodontyczne jest

uważane za przystosowanie do trawożerności, gdzie pętle szkliwa są odpowiedzialne za

rozcieranie twardszej roślinności zielnej i traw).
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 Na podstawie badań faunistycznych serii osadów formacji White River dr Fostowicz-

Frelik stwierdziła, że okres od wczesnego chadronu do wczesnego orellanu charakteryzuje się

wysoką bioróżnorodnością, jeśli chodzi o zajęczaki. Po wymieraniu obserwowanym w tej

grupie w pobliżu granicy eocen-oligocen szybko następiła radiacja, podobnie jak u innych

grup roślinożernych ssaków.

Osiągnięcie naukowe dr Fostowicz-Frelik jest bardzo ważne, gdyż dostarcza istotnych

informacji dotyczących systematyki i historii ewolucyjnej kopalnych zajęczaków. Takie dane

są niezwykle cenne dla badaczy zajmujących się ewolucją współczesnych zajęczaków.

Podsumowując tę część oceny, chciałbym zaznaczyć, że Habilitantka poradziła sobie

bardzo dobrze z trudnym tematem badawczym. Hipotezy badawcze, wyniki oraz konkluzje

nie budzą wątpliwości, a wszystkie analizy materiałów kopalnych wykonane są bardzo

rzetelnie. Uważam, że recenzowana publikacja wyróżnia się wysokim poziomem merytory-

cznym i spełnia warunki osiągnięcia naukowego, o którym mówi Ustawa o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (art. 16, ust. 2).

2. Ocena osiągnięć naukowo-badawczych

Oprócz publikacji wskazanej jako główne osiągniecie badawcze, dr Fostowicz-Frelik jest

autorem lub współautorem 13 oryginalnych artykułów naukowych opublikowanych w czasopismach

znajdujących się w bazie Journal Citation Report (11 publikacji po uzyskaniu stopnia doktora). Trzeba

podkreślić, że sześć spośród tych publikacji to samodzielne prace dr Fostowicz-Frelik, a w siedmiu

pozostałych publikacjach Habilitantka występuje jako pierwszy autor z dominującym

udziałem. Dr Fostowicz-Frelik jest także autorem lub współautorem trzech oryginalnych artykułów

naukowych opublikowanych w innych czasopismach angielsko-języcznych oraz trzech rozdziałów w

opracowaniach monograficznych. Ponadto opublikowała 13 streszczeń swoich prezentacji na

konferencjach międzynarodowych i dwa streszczenia z konferencji krajowych, a także 57 haseł w

Wielkiej Encyklopedii PWN oraz cztery recenzje książek wydanych w języku angielskim.

Sumaryczny Impact Factor czasopism, w których Habilitantka opublikowała swoje prace

wynosi 16,61. Natomiast całkowita liczba cytowań jej publikacji wynosi 70 (57 bez samocytowań), a

indeks Hirscha wynosi 5. Są to raczej niskie wartości biorąc pod uwagę staż naukowy Habilitantki.

Jednakże zajmuje się ona taką specjalizacją, która nie gwarantuje licznych cytowań, a tym samym

wysokiego indeksu Hirscha. Niemniej jednak tacy naukowcy (specjaliści) jak dr Fostowicz-

Frelik są bardzo potrzebni, gdyż prowadzą ważne badania, które dostarczają cennych danych

naukowych o historii ewolucyjnej ssaków.
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Habilitantka kierowała czerema projektami badawczymi (jednym uzyskanym z

Ministerstwa Nauki i Informatyzacji, dwoma uzyskanymi z Fundacji na rzecz Nauki Polskiej,

oraz jednym uzyskanym z American Museum of Natural History). Była również wykonawcą

w dwóch innych projektach realizowanych za granicą (w Niemczech i USA). W 2004 roku

otrzymała stypendium krajowe dla młodych naukowców z Fundacji na rzecz Nauki Polskiej,

które jest uważane jako wyróżnienie najzdolniejszych młodych uczonych.

Wyniki swoich badań dr Fostowicz-Frelik prezentowała na dziewięciu

międzynarodowych i dwóch krajowych konferencjach naukowych. Podczas dwóch

konferencji międzynarodowych wygłosiła referaty, a na pozostałych konferencjach

przedstawiła prezentacje w formie posterów.

Uważam, że cały dotychczasowy dorobek naukowo-badawczy Habilitantki, choć nie

wybitny, jest solidny i świadczy o dobrym opanowaniu warsztatu badawczego, znajomości

literatury oraz umiejętności formułowania i realizacji własnych koncepcji twórczych.

Świadczy również o jej właściwym rozwoju naukowym, samodzielności, a jednocześnie o

umiejętności prowadzenia badań zespołowych. Habilitantka udowodniła także, iż potrafi

stawiać ambitne hipotezy badawcze i skutecznie realizować projekty naukowe.

3. Ocena współpracy międzynarodowej oraz dorobku dydaktycznego i

popularyzatorskiego

Dr Fostowicz-Frelik wykazuje dużą aktywność we współpracy międzynarodowej.

Dwukrotnie wyjeżdżała na dłuższe stypendia naukowe do dobrych ośrodków naukowych w

USA, oraz odbyła ponad 20 krótkoterminowych pobytów badawczych w muzeach

przyrodniczych w 8 krajach w latach 2000-2012. Realizowała kilka projektów we współpracy

z naukowcami z USA i Chin oraz przygotowała wspólne publikacje. Na podkreślenie

zasługuje również fakt, iż oceniane powyżej główne osiągnięcie Habilitantki powstało

podczas jej pobytów badawczych w USA, gdzie współpracując z wybitnymi naukowcami

istotnie wzbogaciła swoje doświadczenie oraz warsztat badawczy.

Dr Fostowicz-Frelik, pomimo iż nie miała obowiązku prowadzenia zajęć

dydaktycznych (jako pracownik naukowy Instytutu Paleobiologii PAN), w 2007 roku

prowadziła wykład monograficzny w Instytucie Geologii na Wydziale Biologii i Nauk o

Ziemi UJ (jeden semestr). Natomiast w 2011 roku prowadziła ćwiczenia ze studentami w

Richard Gilder Graduate School, AMNH w Nowym Yorku (jeden semestr). Ponadto

trzykrotnie była zapraszana do wygłoszenia pojedynczych wykładów seminaryjnych w

Berlinie, w Filadelfii oraz w Nowym Jorku.
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Habilitantka zajmuje się także działalnością popularyzatorską. Kilkakrotnie

współorganizowała i prowadziła imprezy prezentujące badania prowadzone w Instytucie

Paleobiologii PAN podczas Pikników Naukowych Radia BIS. Dwukrotnie była konsultantem

wystaw dla Muzeum Ewolucji PAN.

Recenzowała cztery projekty badawcze dla Narodowego Centrum Nauki oraz

wykonała recenzje 18 maszynopisów dla 9 czasopism naukowych (w tym 7 czasopism z bazy

JCR).

Dr Fostowicz-Frelik jest członkiem dwóch międzynarodowych towarzystw

naukowych (The Society of Vertebrate Paleontology, USA oraz The Zoological Society of

London, Wielka Brytania).

Uważam, że osiągnięcia w zakresie współpracy międzynarodowej oraz dorobku

dydaktycznego i popularyzatorskiego dr Fostowicz-Frelik są znaczące i świadczą o jej dużym

zaangażowaniu w tej działalności.

Wniosek końcowy

Konkludując, stwierdzam, że publikacja pt. „Reassessment of Chadrolagus and Litolagus

(Mammalia: Lagomorpha) and a New Genus of North American Eocene Lagomorph from

Wyoming” spełnia warunki osiągnięcia naukowego, o którym mówi Ustawa o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2003 r., nr

65, poz. 595; ze zm. w Dz. U. z 2005 r., nr 164, poz. 1365 oraz w Dz. U. z 2011 r., nr 84, poz.

455). Stwierdzam również, że dorobek naukowo-badawczy dr Łucji Fostowicz-Frelik, jej

współpraca międzynarodowa oraz dorobek dydaktyczny i popularyzatorski, oceniane zgodnie

z kryteriami Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011

r. (Dz. U. nr 196, poz. 1165), uzasadniają przyznanie stopnia naukowego doktora

habilitowanego w dyscyplinie biologia.

Zwracam się zatem do Rady Naukowej Instytutu Systematyki i Ewolucji Zwierząt PAN o

dopuszczenie dr Łucji Fostowicz-Frelik do dalszych etapów przewodu habilitacyjnego.

Prof. dr hab. Jan Marek Wójcik